信息公开_厅文

教育部办公厅关于调整“少数民族高层次骨干
人才计划”硕士研究生基础强化培训的通知
教民厅〔2017〕5号
教民厅〔2017〕5号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）,有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

　　为加快为西部和民族地区培养高素质人才，教育部等5部门出台了《关于大力培养少数民族高层次骨干人才的实施方案》（教民〔2005〕11号）提出：“被录取的少数民族硕士研究生先在基础培训点集中进行一年的强化基础培训”的要求，自2006年首届招生以来，已为民族地区培养了3.7万余名少数民族骨干计划（以下简称“骨干计划”）研究生，为民族地区经济社会发展提供了强有力的人才支撑和智力支撑。

　　近几年，报考“骨干计划”的考生逐年增加，且生源质量不断提高，已基本具备直接入学培养的条件。经研究，我部决定自2017年起各高校录取的“骨干计划”新生直接进入招生学校进行基础强化学习，不再单独安排强化基础培训；新生入校后严格执行相关招生单位的基本素质要求、研究生培养要求和学籍管理规定。各高校要做好新生入学后的教育管理服务工作，要围绕学生、关照学生、服务学生，牢牢把握“高校培养什么人、如何培养人以及为谁培养人”这个根本问题，切实提升思想政治教育亲和力和针对性，为民族地区培养政治素质高、专业知识扎实的社会主义合格建设者和可靠接班人。

　　特此通知。

教育部办公厅

2017年5月23日